
 1 

  

 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙРЕСПУБЛИКИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 

16.03.2020                                           г. Луганск                                               № 347 

 
 

 
 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

08.04.2020 за № 169/3353 
 

 
 
 

 
 

Об утверждении Инструкции по организации деятельности Центра 
временного содержания несовершеннолетних правонарушителей 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 
 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 10.11.2014  
№ 38-I «О полиции» (с изменениями), пунктами 3.5, 3.57 Положения о 

Министерстве внутренних дел Луганской Народной Республики (новая 
редакция), утвержденного  Указом  Главы  Луганской  Народной  Республики 

от 01.03.2018 № УГ-139/18, приказом Министерства внутренних дел Луганской 
Народной Республики от 06.09.2017 № 655 дсп «О создании Центра временного 

содержания несовершеннолетних правонарушителей Министерства внутренних 
дел Луганской Народной Республики», в целях надлежащего 
функционирования Центра временного содержания несовершеннолетних 

правонарушителей Министерства внутренних дел Луганской Народной 
Республики и осуществления временного содержания отдельных категорий 

несовершеннолетних, которых необходимо изолировать, п р и к а з ы в а ю: 
 



 2 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по организации 
деятельности Центра временного содержания несовершеннолетних 

правонарушителей Министерства внутренних дел Луганской Народной 
Республики. 

 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Луганской Народной Республики в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 
Республики. 

 
3. Контроль за исполнением требований настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра внутренних дел – начальника криминальной полиции 
Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики полковника 

полиции Ваховского М.А. 
 

4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 

Министр  

генерал-майор полиции                                                                        И.А. Корнет 
 

                                                           
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 3 

 
 

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                         приказом Министерства 
                                                                                         внутренних дел Луганской 

                                                                                         Народной Республики  
                                                                                         от 16.03.2020 № 347 

 
 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

08.04.2020 за № 169/3353 
 

 
 

 
 
 

Инструкция  
по организации деятельности Центра временного содержания 

несовершеннолетних правонарушителей Министерства внутренних дел 
Луганской Народной Республики 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Инструкция по организации деятельности Центра временного 

содержания несовершеннолетних правонарушителей Министерства внутренних 
дел Луганской Народной Республики (далее – Инструкция) определяет задачи и 

порядок деятельности Центра временного содержания несовершеннолетних 
правонарушителей Министерства внутренних дел Луганской Народной 
Республики (далее – ЦВСНП МВД ЛНР). 

 
1.2. ЦВСНП МВД ЛНР является самостоятельным структурным 

подразделением Министерства внутренних дел Луганской Народной 
Республики, предназначенным для временного содержания 

несовершеннолетних правонарушителей в целях защиты их жизни, здоровья и 
предупреждения повторных правонарушений. 

 
1.3. Штатное расписание ЦВСНП МВД ЛНР утверждается Министром 

внутренних дел Луганской Народной Республики в порядке, установленном 
законодательством Луганской Народной Республики. 

 



 4 

1.4. В своей деятельности ЦВСНП МВД ЛНР руководствуется 
Конституцией Луганской Народной Республики, законами Луганской 

Народной Республики, нормативными актами Главы Луганской Народной 
Республики и Правительства Луганской Народной Республики, иными 
нормативными актами действующего законодательства Луганской Народной 

Республики, положением о ЦВСНП МВД ЛНР, а также данной Инструкцией. 
 

1.5. ЦВСНП МВД ЛНР в установленном действующим 
законодательством Луганской Народной Республики порядке обеспечивается 

оперативно-техническими средствами, автомобилями, мебелью, инвентарем, 
одеждой, продуктами питания, средствами личной гигиены и другим 

имуществом. 
 

1.6. ЦВСНП МВД ЛНР имеет необходимые для осуществления своей 
деятельности печати, штампы, бланки. 

 
1.7. Делопроизводство в ЦВСНП МВД ЛНР ведется на государственном 

языке в соответствии с требованиями законодательства Луганской Народной 
Республики и нормативных правовых актов Министерства внутренних дел 
Луганской Народной Республики (далее – МВД ЛНР). 

 
1.8. Лечебно-профилактическая и санитарно-противоэпидемическая 

работа организуется и проводится медицинским работником (фельдшером) 
ЦВСНП МВД ЛНР в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики в сфере здравоохранения и согласно 
требованиям к медицинскому обслуживанию лиц, которые помещены в 

ЦВСНП МВД ЛНР.  
 

1.9. Требования к содержанию несовершеннолетних, помещенных в 
ЦВСНП МВД ЛНР, устанавливаются на основании действующих 

ведомственных строительных норм проектирования объектов милиции ВБН 
В.2.2-49-2004 «Ведомственные строительные нормы Украины здания и 
сооружения. Проектирование объектов милиции»  

 
II. Основные задачи и функции ЦВСНП МВД ЛНР 

 
2.1. К основным функциям ЦВСНП МВД ЛНР относятся: 

временное содержание несовершеннолетних, направляемых по приговору 
суда или по постановлению судьи в специальные учебно-воспитательные 

учреждения закрытого типа; 
временное содержание несовершеннолетних, ожидающих рассмотрения 

судом вопроса о помещении их в специальные учебно-воспитательные 
учреждения закрытого типа;  

временное содержание несовершеннолетних, самовольно ушедших из 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 



 5 

временное содержание несовершеннолетних, совершивших 
общественно опасное деяние до достижения возраста, с которого наступает 

уголовная ответственность за данное деяние, в случаях, если необходимо 
обеспечить защиту жизни или здоровья несовершеннолетних или предупредить 
совершение ими повторного общественно опасного деяния, а также в случаях, 

если их личность не установлена, либо если они не имеют места жительства, 
места пребывания или не проживают на территории Луганской Народной 

Республики, где ими было совершено общественно опасное деяние, либо если 
они проживают на территории Луганской Народной Республики, где ими было 

совершено общественно опасное деяние, однако вследствие удаленности места 
их проживания не могут быть переданы родителям или иным законным 

представителям, в течение трех часов; 
временное содержание несовершеннолетних, совершившие 

правонарушение, влекущее административную ответственность, до достижения 
возраста, с которого наступает административная ответственность, в случаях, 

если личности несовершеннолетних не установлены, либо если они не имеют 
места жительства, места пребывания или не проживают на территории 

Луганской Народной Республики, где ими было совершено правонарушение, 
либо если они проживают на территории Луганской Народной Республики, где 
ими было совершено правонарушение, однако вследствие удаленности места их  

проживания не могут быть переданы родителям или иным законным 
представителям в  течение трех часов; 

временное содержание несовершеннолетних, совершившие 
правонарушение, влекущее административную ответственность в случаях, если 

их личность не установлена, либо если они не имеют места жительства, места 
пребывания или не проживают на территории Луганской Народной 

Республики, где ими было совершено правонарушение, либо если они 
проживают на территории Луганской Народной Республики, где ими было 

совершено правонарушение, однако вследствие удаленности места их 
проживания не могут быть переданы родителям или иным законным 

представителям в течение в течение трех часов;  
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 
 

2.2. К основным задачам ЦВСНП МВД ЛНР относятся: 
обеспечение круглосуточного приема и временного содержания 

несовершеннолетних правонарушителей в целях защиты их жизни, здоровья и 
предупреждения повторных правонарушений;  

проведение индивидуальной профилактической работы с доставленными 
несовершеннолетними, выявление среди них лиц, причастных к совершению 

преступлений и общественно опасных деяний, а также установление 
обстоятельств, причин и условий, способствующие их совершению, и 

информирование об этом соответствующие органы внутренних дел и другие 
заинтересованные органы и учреждения;   

доставление несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные 
учреждения закрытого типа, а также осуществляют в пределах своей 



 6 

компетенции другие меры по устройству несовершеннолетних, 
содержащихся в указанных учреждениях. 

 
III. Прием, регистрация и учет несовершеннолетних, помещенных в 

ЦВСНП МВД ЛНР 

 
3.1. Основанием для помещения несовершеннолетних в ЦВСНП МВД 

ЛНР является приговор суда или постановление судьи (вступившее в силу) о 
помещении в ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетнего, который подозревается 

в совершении общественно-опасных деяний и не достиг возраста, с которого за 
такие деяния лица подлежат уголовной ответственности; постановление 

руководителя органа внутренних дел (далее – ОВД) или уполномоченного 
сотрудника ОВД замещающего должность, перечень которых утверждается 

руководителем исполнительного органа государственной власти ЛНР в сфере 
внутренних дел. (далее - уполномоченный сотрудник ОВД) о помещении в 

ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетнего, который совершил правонарушение, 
влекущее административную ответственность. 

Помещение несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР осуществляется 
после обязательного телефонного информирования помещающей стороной 
сотрудников ЦВСНП МВД ЛНР о необходимости помещения 

несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР при наличии:  
приговор суда или постановление судьи (вступившее в силу) о 

помещении несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР /постановления 
руководителя ОВД; 

оригинала и ксерокопии свидетельства о рождении/паспорта/паспортного 
документа, удостоверяющего личность физического лица проживающего на 

территории Луганской Народной Республики (при наличии); 
медицинской справки нарколога, психиатра, педиатра (терапевта); 

данных о прохождении флюорографии с 15 лет (с описанием), до 15 лет – 
данные о реакции Манту (с описанием) (при наличии); 

фото (фас, профиль с линейкой – 5 шт.); 
протокола задержания подозреваемого/протокола об административном 

задержании; 

протокола личного досмотра; 
данных о дактилоскопии. 

Перед направлением в ЦВСНП МВД ЛНР помещающая сторона обязана 
ознакомить несовершеннолетнего с его правами и обязанностями, 

установленными Конституцией Луганской Народной Республики. 
Несовершеннолетние,  указанные  в  абзацах  4-7 пункта 2.1 Инструкции, 

могут быть помещены в ЦВСНП МВД ЛНР на срок не более 48 часов на 
основании постановления руководителя ОВД или уполномоченного сотрудника 

ОВД  
 

3.2. Прием несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР осуществляется 
круглосуточно. 



 7 

3.3. Несовершеннолетние, доставленные в ЦВСНП МВД ЛНР, 
регистрируются в журнале учета несовершеннолетних, доставленных в ЦВСНП 

МВД ЛНР (приложение № 1). Также на несовершеннолетних заполняются 
учетные карточки (приложение № 2).  

 

3.4. Перед помещением в ЦВСНП МВД ЛНР проводится  личный осмотр 
несовершеннолетнего, который осуществляется должностным лицом ЦВСНП 

МВД ЛНР в присутствии двух сотрудников органов внутренних дел Луганской 
Народной Республики одного пола с доставленным, о чем составляется акт 

личного осмотра несовершеннолетнего и его вещей (приложение № 3). 
 

3.5. Во время осмотра подлежат изъятию оружие, боеприпасы, 
взрывчатые, ядовитые, наркотические вещества, деньги, ценные бумаги, 

ювелирные изделия, игральные карты, спиртные напитки, табачные изделия, 
спички, медикаменты, не разрешенные к употреблению медицинскими 

работниками ЦВСНП МВД ЛНР, колющие, режущие предметы, стеклянная 
посуда, а также другие предметы, хранение которых в ЦВСНП МВД ЛНР не 

допускается, или вещи, которые могут засвидетельствовать возможную 
причастность несовершеннолетнего к совершению преступления. Информация 
об изъятых предметах заносится в акт личного осмотра несовершеннолетнего и 

его вещей. 
 

3.6. Изъятые предметы, вещи, указанные в пункте 3.5 настоящей 
Инструкции, передаются в соответствии с порядком, установленным МВД 

ЛНР. 
 

3.7. Личные вещи (деньги, валюта зарубежных стран, ценные бумаги, 
документы, удостоверяющие личность, фотоаппараты, фото-, аудио-, 

видеоматериалы, аудио- видеозаписывающая техника, средства связи, 
электробытовые и оптические приборы, лекарственные вещества, предметы 

медицинского назначения и другие вещи, не изъятые из оборота или не 
ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Луганской 
Народной Республики) в установленном порядке сдаются ответственному за их 

хранение должностному лицу ЦВСНП МВД ЛНР и хранятся до истечения 
срока содержания несовершеннолетних. 

 
3.8. Организовывается изучение данных о личности 

несовершеннолетнего, выявляются несовершеннолетние, склонные к 
нападению на персонал, побегу, самоубийству или членовредительству, другим 

противоправным действиям.  
 

3.9. В случае доставления в ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетних, 
личность которых не установлена, должностные лица ЦВСНП МВД ЛНР 

принимают меры к установлению личностей доставленных 
несовершеннолетних. 



 8 

3.10. В целях установления личности доставленных 
несовершеннолетних должностные лица ЦВСНП МВД ЛНР: 

выявляют обстоятельства задержания несовершеннолетних 
доставленных, путь их следования, вид транспорта, места возможного 
проживания, источники и средства существования, а также иные 

обстоятельства, имеющие значение для установления личности; 
составляют описание внешности по методу словесного портрета, 

организуют фотографирование несовершеннолетних (фас, оба профиля), а 
также составляют описание одежды и других имеющихся у них вещей; 

организуют направление для определения возраста в медицинские 
организации государственной системы здравоохранения по месту 

расположения ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетних, личность которых не 
установлена; 

передают доставленного немедленно оперативному дежурному 
территориального органа МВД ЛНР по месту расположения ЦВСНП МВД ЛНР 

либо по месту задержания для принятия мер, предусмотренных 
законодательством Луганской Народной Республики, в случаях, когда 

установлено, что лицо достигло 18 лет; 
в течение суток после установления личности несовершеннолетнего 

письменно информируют о месте его нахождения соответствующие 

территориальные органы МВД ЛНР, заинтересованные органы, а также 
незамедлительно уведомляют родителей или иных законных представителей 

несовершеннолетнего путем проведения телефонных переговоров либо через 
территориальные органы МВД ЛНР по месту жительства 

несовершеннолетнего; 
при отсутствии сведений о родителях или иных законных представителях 

в течение трех суток с момента помещения несовершеннолетних в ЦВСНП 
МВД ЛНР направляют уведомление в орган опеки и попечительства по 

последнему месту жительства несовершеннолетних. 
 

3.11. Учетные карточки на несовершеннолетних хранятся в алфавитном 
порядке. После убытия несовершеннолетнего карточки передаются в архивную 
часть картотеки ЦВСНП МВД ЛНР, где до достижения несовершеннолетним 

18-летнего возраста хранятся по следующим разделам: 
подозреваются в совершении общественно-опасных деяний и не достигли 

возраста, с которого лица подлежат уголовной ответственности за такие деяния; 
направлялись в специальные учебно-воспитательные учреждения; 

самовольно оставляли специальное учебно-воспитательное учреждение; 
несовершеннолетние, совершившие правонарушение, влекущее 

административную ответственность. 
 

3.12. На несовершеннолетних, находящихся в ЦВСНП МВД ЛНР, 
заводятся учетно-наблюдательные дела (приложение № 4), в которых 

содержатся следующие документы: 
приговор суда либо его копия; 



 9 

постановление судьи либо его копия; 
постановление руководителя ОВД или уполномоченного сотрудника 

ОВД о помещении несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР; 
анкета (приложение № 5); 
фотографии несовершеннолетнего; 

акт личного осмотра несовершеннолетнего и его вещей; 
объяснения несовершеннолетнего; 

справки о состоянии здоровья; 
заключение психолога ЦВСНП МВД ЛНР о результатах обследования 

несовершеннолетнего и рекомендации о дальнейшей работе с ним; 
материалы о проведении профилактических мероприятий; 

материалы о применении к несовершеннолетнему мероприятий 
индивидуальной профилактики; 

сведения о применении к несовершеннолетним мер поощрения или 
взыскания; 

протоколы личного осмотра; 
ведомости о местах нахождения ценных предметов, изъятых при осмотре, 

другие документы, которые характеризуют несовершеннолетнего; 
документы, послужившие основанием для освобождения 

несовершеннолетнего из ЦВСНП МВД ЛНР; 

иные документы. 
Документы учетно-наблюдательных дел сшиваются, пронумеровываются, 

составляется их опись. Учетно-наблюдательные дела подлежат хранению до 
достижения несовершеннолетними 18 лет. Документы, содержащиеся в учетно-

наблюдательных делах, подлежат внесению в соответствующую 
автоматизированную информационную подсистему (далее – АИП) 

интегрированной информационно-поисковой системы (далее – ИИПС) МВД 
ЛНР (после ее разработки, тестирования, приема и ввода в эксплуатацию). 

При убытии несовершеннолетних из ЦВСНП МВД ЛНР копии 
заключений психологов с рекомендациями о формах и методах 

профилактической работы направляются в территориальные органы МВД ЛНР 
и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по месту 
постоянного проживания. 

 
3.13. Учетные дела, в том числе их электронный вариант в 

соответствующей АИП ИИПС МВД ЛНР, ведутся старшими инспекторами в 
период пребывания несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР. По окончании 

срока пребывания несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР дело хранится до 
достижения последним 18-летнего возраста, после чего уничтожается в 

установленном порядке. Срок хранения и порядок доступа к информации, 
содержащейся в соответствующей АИП ИИПС МВД ЛНР, определяется 

инструкцией по обработке информации в ИИПС. 
 

3.14. Не подлежат помещению в ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетние, 
которые находятся на учете и (или) пребывают  в состоянии алкогольного 



 10 

опьянения, под воздействием наркотических или токсичных 
веществ, психически больные, с выраженными симптомами болезни. 

 
IV. Срок содержания несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР 

 

4.1. Несовершеннолетние могут находиться в ЦВСНП МВД ЛНР в 
течение времени, минимально необходимого для их устройства, но не более 30 

суток.  
В исключительных случаях (ожидание путевки в специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого типа; невозможность своевременной 
отправки несовершеннолетнего к месту назначения по причине отсутствия 

рейсов в необходимое время; если личность несовершеннолетнего не 
установлена или по другим причинам) время содержания в ЦВСНП МВД ЛНР 

может быть продлено на основании постановления судьи на срок до 15 суток, в 
которые не входят: 

период карантина, объявленного органом управления здравоохранения 
или медицинским работником в ЦВСНП МВД ЛНР; 

время болезни несовершеннолетнего, которая подтверждена 
учреждением здравоохранения и препятствует его возвращению в семью или 
направлению в соответствующее учреждение; 

время рассмотрения жалобы или представления прокурора на приговор 
суда или постановление судьи о помещении несовершеннолетнего в 

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа. 
 

4.2. Подготовка материалов для продления срока содержания 
несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР возлагается на начальника ЦВСНП 

МВД ЛНР или его заместителя. Необходимые материалы предоставляются в 
суд не позднее 24 часов до истечения срока содержания несовершеннолетнего в 

ЦВСНП МВД ЛНР и одновременно уведомляется прокуратура по месту 
расположения ЦВСНП МВД ЛНР.  

 
4.3. Ответственность за нарушение срока содержания 

несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР возлагается на должностных лиц 

органов и учреждений, по вине которых было допущено указанное нарушение. 
 

V. Содержание несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР 
 

5.1. Несовершеннолетние, помещенные в ЦВСНП МВД ЛНР, пользуются 
правами, предусмотренными частью 2 статьи 8 Закона Луганской Народной 

Республики от 05.03.2019 № 33-III «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

 
5.2. Несовершеннолетние, в зависимости от пола, возраста и степени 

общественной опасности поведения, размещаются в отдельных спальных 



 11 

помещениях, которые оборудуются мебелью, инвентарем, согласно 
действующему законодательству Луганской Народной Республики. 

 
5.3. Несовершеннолетние находятся под круглосуточным наблюдением 

должностных лиц ЦВСНП МВД ЛНР в условиях, исключающих возможность 

самовольного ухода и совершения правонарушения. 
 

5.4. Режим содержания несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР 
обеспечивается должностными лицами ЦВСНП МВД ЛНР. 

 
5.5. Режим дня составляется с учетом круглосуточного пребывания 

несовершеннолетних в ЦВСНП МВД ЛНР и согласно Правилам внутреннего 
распорядка ЦВСНП МВД ЛНР. 

  
5.6. Несовершеннолетние, содержащиеся в ЦВСНП МВД ЛНР, 

обеспечиваются питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем согласно 
действующему законодательству Луганской Народной Республики и не могут 

привлекаться к занятиям общественно полезным трудом. Одежда, обувь и 
мягкий инвентарь вносятся в перечень предметов и вещей, выданных во 
временное пользование несовершеннолетнему (приложение № 6). 

 
5.7. В случае заболевания несовершеннолетнего, требующего 

госпитализации по заключению медицинского работника ЦВСНП МВД ЛНР 
или бригады скорой медицинской помощи, больной направляется в 

соответствующую медицинскую организацию, подведомственную 
Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики. 

 
VI. Индивидуальная профилактическая и воспитательная работа в 

ЦВСНП МВД ЛНР 
 

6.1. Старшим инспектором по воспитательной работе, старшим 
инспектором по профилактике ЦВСНП МВД ЛНР в течение всего времени 
нахождения несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР осуществляется 

индивидуальная профилактическая и воспитательная работа с учетом возраста 
несовершеннолетнего, поведения, общественной опасности ранее совершенных 

правонарушений, а также других обстоятельств, имеющих значение для 
применения эффективных мер профилактического воздействия. О результатах 

проведения вышеуказанной работы заполняется карта индивидуального 
изучения несовершеннолетнего (приложение № 7). 

 
6.2. В целях повышения эффективности индивидуальной 

профилактической работы начальником ЦВСНП МВД ЛНР устно или в 
письменной форме (приказ) могут применяться к несовершеннолетним: 

меры поощрения: объявление благодарности, вручение памятного 
подарка; 



 12 

меры взыскания: предупреждение, выговор, строгий 
выговор за нарушение установленного порядка содержания в ЦВСНП МВД 

ЛНР. 
Материалы о поощрении или взыскании приобщаются к учетному делу 

несовершеннолетнего. 

 
6.3. В целях предупреждения правонарушений среди 

несовершеннолетних, установления обстоятельств, причин и условий, 
способствующих их совершению, должностные лица ЦВСНП МВД ЛНР  

взаимодействуют со структурными подразделениями ОВД МВД ЛНР. 
 

6.4. Должностные лица ЦВСНП МВД ЛНР: 
выясняют условия жизни и воспитания несовершеннолетних в семье, их 

личные качества, интересы, причины самовольного прекращения работы, 
учебы, ухода из семьи, образовательной организации (учреждения), недостатки 

в деятельности организаций и образовательных организаций (учреждений), 
факты, способствующие совершению правонарушений;  

проводят индивидуальные профилактические мероприятия с 
несовершеннолетними,  находящимися  в  ЦВСНП  МВД  ЛНР, обращая особое  
внимание на развитие положительных склонностей и интересов, устранение 

недостатков в поведении, приобщение к учебе; 
информируют заинтересованные органы и учреждения о причинах и 

условиях безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и вносят 
соответствующие предложения об их устранении, а также об организации 

обучения, досуга несовершеннолетних, находящихся в ЦВСНП МВД ЛНР. 
 

VII. Дальнейшее устройство несовершеннолетних по истечении срока 
содержания в ЦВСНП МВД ЛНР 

 
7.1. Несовершеннолетние, имеющие родителей или иных законных 

представителей, возвращаются в семью в сопровождении должностных лиц 
ЦВСНП МВД ЛНР либо передаются прибывшим за ними родителям или иным 
законным представителям. 

 
7.2. В случае, когда возвращение несовершеннолетнего к месту прежнего 

жительства невозможно в силу отсутствия надлежащих условий для его 
дальнейшего воспитания или иных причин, должностные лица ЦВСНП МВД 

ЛНР сообщают об этом в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, в орган опеки и попечительства по месту жительства 

несовершеннолетнего для решения вопроса о его бытовом и трудовом 
устройстве. Для дальнейшего решения вопроса об устройстве 

несовершеннолетних информируются органы прокуратуры по месту 
расположения ЦВСНП МВД ЛНР и по месту жительства несовершеннолетнего. 

 



 13 

7.3. В случае если несовершеннолетние не были 
устроены в течение установленного срока их пребывания в ЦВСНП МВД ЛНР, 

начальник ЦВСНП МВД ЛНР или его заместитель информирует об этом 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органы опеки и 
попечительства по месту расположения ЦВСНП МВД ЛНР для дальнейшего 

решения вопроса об устройстве несовершеннолетних. 
 

7.4. По всем фактам непринятия или несвоевременного принятия 
ответственными должностными лицами мер по устройству помещенных в 

ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетних незамедлительно информируются 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также прокуратура 

по месту расположения ЦВСНП МВД ЛНР. 
 

7.5. Несовершеннолетние, на которых получены путевки для помещения 
в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, 

направляются по месту нахождения учреждения в сопровождении 
должностных лиц ЦВСНП МВД ЛНР и сотрудников ОВД МВД ЛНР, 

уполномоченных приказом начальника ОВД МВД ЛНР (далее – 
уполномоченный сотрудник ОВД МВД ЛНР), приданных им в помощь. 

Оформление личных дел для направления несовершеннолетних в 

специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа 
осуществляется в соответствии с порядком оформления личных дел. 

 
7.6. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из 

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и 
помещенных в ЦВСНП МВД ЛНР, осуществляется в сопровождении 

представителей специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 
типа. 

7.7. Во время сопровождения несовершеннолетнего к месту его 
дальнейшего устройства сотрудник ЦВСНП МВД ЛНР руководствуется 

правилами сопровождения (приложение № 8). 
 
7.8. В случаях, когда передача несовершеннолетних родителям или иным 

законным представителям невозможна (временное их отсутствие по месту 
жительства, по состоянию здоровья, нахождение в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения), должностные лица 
ЦВСНП МВД ЛНР осуществляют передачу несовершеннолетних сотрудникам 

территориальных органов МВД ЛНР по прежнему месту жительства с целью 
дальнейшей передачи родителям или иным законным представителям либо 

иного бытового устройства. 
 

7.9. Передача несовершеннолетних родителям или иным законным 
представителям, представителям органов опеки и попечительства, в 

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, 
территориальные органы МВД ЛНР оформляется актами о передаче 



 14 

несовершеннолетних (приложение № 9), которые заверяются печатью и 
подписью начальника ЦВСНП МВД ЛНР. 

 
7.10. Должностные лица территориальных органов МВД ЛНР на 

районном уровне, Луганского отдела внутренних дел на транспорте МВД ЛНР 

на железнодорожном, водном и воздушном транспорте, оказывают помощь 
должностным лицам ЦВСНП МВД ЛНР, МВД ЛНР, сопровождающим 

несовершеннолетних, в приобретении проездных билетов на 
железнодорожный, водный и воздушный транспорт, а также содействуют 

временной охране несовершеннолетних в пунктах пересадки и на конечных 
пунктах следования; принимают меры к розыску на участках оперативного 

обслуживания территориальными органами МВД ЛНР на транспорте 
несовершеннолетних, совершивших побеги во время перевозки, доставляют их 

в ближайший ОВД МВД Луганской Народной Республики. 
 

 
 

 
Начальник Центра временного  
содержания несовершеннолетних  

правонарушителей МВД ЛНР  
майор полиции                                                                          К.В. Плахотнюк 



Приложение № 1  
                                                                               к Инструкции по организации  

                                                                               деятельности Центра временного  
                                                                               содержания несовершеннолетних  
                                                                               правонарушителей Министерства  

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 

ЖУРНАЛ 
учета несовершеннолетних, доставленных в ЦВСНП МВД ЛНР 

 

                                                                        Начат «______» ___________20___г. 
                                                                        Окончен «_____»__________20___г. 

 
Количество листов _______________ 

Хранить _____________________ лет 
                                                                         Инв. № _______ 

№
 п

/п
 

Д
ат

а,
 в

р
ем

я
 

д
о
ст

ав
л
ен

и
я
 в

  

Ц
В

С
Н

П
 М

В
Д

 Л
Н

Р
 

Ф
И

О
 

д
о
ст

ав
л
ен

н
о
го

  

Ч
и
сл

о
, 

м
ес

я
ц
, 

го
д
 р

о
ж

д
ен

и
я

 

М
ес

то
 

ж
и
те

л
ь
ст

в
а,

 

св
ед

ен
и
я
 о

 

р
о
д
и
те

л
я
х
/ 

и
н
ы

х
 з

ак
о
н
н
ы

х
 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
я
х

 

К
ем

 д
о

ст
ав

л
ен

 

в
 Ц

В
С

Н
П

 М
В

Д
 

Л
Н

Р
 (

Ф
И

О
, 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
) 

О
сн

о
в
ан

и
я
 д

л
я
 

п
о
м

ещ
ен

и
я

 

Д
ат

а 
у
б
ы

ти
я
 и

з 

Ц
В

С
Н

П
 М

В
Д

 

Л
Н

Р
 

К
о
м

у
 и

 к
у
д
а 

н
ап

р
ав

л
ен

 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

-

л
ет

н
и
й
, 

о
сн

о
в
ан

и
е 

п
ер

ед
ач

и
 

Ф
И

О
, 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
 

л
и

ц
а,

 

п
ер

ед
аю

щ
ег

о
 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

-

л
ет

н
ег

о
  

П
р
и
м

еч
ан

и
я

 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Примечания: 
1. Журнал пронумеровывается, прошнуровывается, скрепляется 

подписью и печатью начальника ЦВСНП МВД ЛНР. 
2. Журнал хранится пять лет, а затем уничтожается в установленном 

порядке. 
3. В журнале в хронологическом порядке регистрируются все 

несовершеннолетние, доставленные в ЦСВНП МВД ЛНР. При этом строго 
сохраняется порядковый номер, начинающийся с 1 января текущего года. 

Номер учетно-наблюдательного дела должен соответствовать 
порядковому номеру журнала учета несовершеннолетних, доставленных в 
ЦСВНП МВД ЛНР за текущий год. 

4. В случае, если несовершеннолетний: 
- возвращен родителям или иным законным представителям, – в графе 9 

указываются фамилия, имя, отчество, степень родства (в случае передачи 
несовершеннолетнего родителям или иным близким родственникам: родным 

совершеннолетним брату или сестре; бабушке или дедушке), на основании 
каких документов подтверждено, место жительства лица, которому он передан; 

- направлен в специальное учебно-воспитательное или иное учреждение – 
в графе 9 указываются полное наименование учреждения и его адрес. 



Приложение № 2  
                                                                               к Инструкции по организации  

                                                                               деятельности Центра временного  
                                                                               содержания несовершеннолетних  
                                                                               правонарушителей Министерства  

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 
УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА 

1. Фамилия, имя, отчество_____________________________________ 
____________________________________________________________________ 

2. Число, месяц, год и место рождения _________________________________ 
3. Адрес ____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
4. Фамилия, имя, отчество, место жительства, работы, должность родителей, 

иных законных представителей несовершеннолетнего_________ 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
отца _______________________________________________________________ 
матери______________________________________________________________ 

5. Место учебы, работы, должность несовершеннолетнего________________ 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
если не работает, не учится, то с какого времени, по какой причине_______ 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

где ранее учился, работал_____________________________________________ 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
причины безнадзорности _____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
6. Когда, откуда и зачем прибыл в данный населенный пункт____________ 
____________________________________________________________________ 

7. Когда, где и за что задержан_________________________________________ 
8. Когда и кем доставлен в ЦВСНП МВД ЛНР __________________________ 

____________________________________________________________________ 
9. Доставлялся ли ранее в ЦВСНП МВД ЛНР___________________________ 

____________________________________________________________________ 
10. Задерживался ли ранее органами внутренних дел, привлекался ли к 

уголовной ответственности, был ли судим, когда и за что________________  
____________________________________________________________________ 

11. Состоял ли на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних МВД 
ЛНР __________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 
Сотрудник __________________________________________________________ 
                                             (специальное звание, фамилия, инициалы)



                            Приложение № 3 
                                                                             к Инструкции по организации 

                                                                             деятельности Центра временного 
                                                                             содержания несовершеннолетних 
                                                                             правонарушителей Министерства 

                                                                             внутренних дел 
                                                                             Луганской Народной Республики 

 
АКТ 

личного осмотра несовершеннолетнего и его вещей 
 

«__» ___________ 20__ г.                                                            «___» ч. «___» мин. 
Я, _________________________________________________________________, 
                                                 (должность, звание, фамилия) 
в присутствии ______________________________________________________ 
                                            (должности, звания, фамилии сотрудников ЦВСНП МВД ЛНР/ 
____________________________________________________________________ 
                                            работников ЦВСНП МВД ЛНР или фамилии, адреса граждан) 

произвел личный осмотр несовершеннолетнего ________________________ 
                                                                                                (фамилия, имя, отчество, 

____________________________________________________________________ 
                           возраст, основания доставления в ЦВСНП МВД ЛНР) 

Во время осмотра изъято _____________________________________________ 
                                                                      (наименование, количество и приметы 
____________________________________________________________________ 
                               изъятых вещей, при изъятии паспорта, свидетельства о рождении  
____________________________________________________________________ 
                                             указывать серию, номер, когда и кем выдан) 
Обнаруженные вещи переданы _______________________________________ 
                                                                             (указывается, куда и кому переданы 

____________________________________________________________________ 
                                                 на хранение изъятые предметы) 
Подпись  сотрудника,  производившего  осмотр,  и  лиц, присутствовавших 
при осмотре ________________________________________________________ 

Подпись несовершеннолетнего ________________________________________ 
Сведения о возвращении изъятых денег, ценностей, документов и вещей  

____________________________________________________________________ 
                                           (указывается, какие вещи, документы и другие 

____________________________________________________________________ 
                     изъятые предметы переданы, кому они возвращены, ФИО, адреса) 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
             (подпись сотрудника или работника ЦВСНП МВД ЛНР, возвратившего вещи) 

____________________________________________________________________ 
                                            (подпись лица, получившего вещи) 



                                                                               Приложение № 4  
                                                                               к Инструкции по организации 

                                                                               деятельности Центра временного 
                                                                               содержания несовершеннолетних 
                                                                               правонарушителей Министерства 

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей 
Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

 
УЧЕТНО-НАБЛЮДАТЕЛЬНОЕ ДЕЛО № ______ 

 
Фамилия ____________________________________________________________ 

Имя ________________________________________________________________ 
Отчество ___________________________________________________________ 
Число, месяц и год рождения ________________________________________ 

 
УТОЧНЕННЫЕ ДАННЫЕ 

 
Фамилия ____________________________________________________________ 

Имя ________________________________________________________________ 
Отчество ___________________________________________________________ 

Число, месяц и год рождения ________________________________________ 
 

 
                           Поступил ________________________ 20__ г. 
                                                            (число, месяц) 
 

 

                            Выбыл __________________________ 20__ г. 
                                                             (число, месяц) 

На ____ листах. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 2 

Продолжение приложения № 4 
 

В учетно-наблюдательное дело приобщаются следующие документы: 
1. Приговор суда/постановление судьи о помещении 

несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР. 
2. Акт личного осмотра несовершеннолетнего и его вещей. 

3. Анкета несовершеннолетнего, доставленного в ЦВСНП МВД ЛНР. 
4. Объяснение несовершеннолетнего. 
5. Материалы о проведении воспитательной работы с 

несовершеннолетним во время его нахождения в ЦВСНП МВД ЛНР. 
6. Сведения о поощрениях или дисциплинарных взысканиях 

несовершеннолетнего. 
7. Сведения о родителях или иных законных представителях 

несовершеннолетнего и их месте жительства. 
8. Справка о состоянии здоровья несовершеннолетнего. 

9. Словесный портрет несовершеннолетнего. Опись с полным перечнем 
одежды и других вещей, находящихся при несовершеннолетнем, доставленным 

в ЦВСНП МВД ЛНР. 
10. Материалы, подтверждающие убытие несовершеннолетнего. 

11. Опись документов учетного дела. 
12. Иные документы. 

 
Примечания: 
1. Учетно-наблюдательное дело (далее – УНД) на несовершеннолетнего, 

содержащегося в ЦВСНП МВД ЛНР, заводится в соответствии с Инструкцией 
по организации деятельности ЦВСНП МВД ЛНР в течение одних суток с 

момента помещения в ЦВСНП МВД ЛНР несовершеннолетнего. 
2. УНД ведутся старшими инспекторами ЦВСНП МВД ЛНР в период 

пребывания несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР. 
3. Номер УНД должен соответствовать порядковому номеру журнала 

учета несовершеннолетних, доставленных в ЦВСНП МВД ЛНР за текущий год, 
и пишется в виде дроби, где в знаменателе указывается год заведения дела 

(например, 1/17). 
4. Все материалы УНД располагаются в хронологическом порядке, 

подшиваются и заносятся во внутреннюю опись. 
5. На несовершеннолетних, содержащихся в ЦВСНП МВД ЛНР в 

ожидании направления в специальные учебно-воспитательные или иные 
учреждения, УНД ведутся на общих основаниях. 

Одновременно в установленном порядке на этих несовершеннолетних 

заводятся личные дела. При необходимости, отдельные документы, 
хранившиеся в УНД, могут быть приобщены к личным делам или направлены 

по запросу в государственные органы. 
В этом случае во внутренней описи УНД производится соответствующая 

запись об изъятии документа, заверенная начальником ЦВСНП МВД ЛНР. 



 3 

Продолжение приложения № 4 
 

В специальные учебно-воспитательные или иные учреждения УНД на 
несовершеннолетних не направляются. 

6. УНД после убытия несовершеннолетнего сдается в архив ЦВСНП МВД 
ЛНР, где хранится до достижения последним 18-летнего возраста, а затем 

уничтожается в установленном порядке. 
7. Материалы, содержащиеся в УНД, должны начинаться с документов, 

послуживших основанием для помещения несовершеннолетнего в ЦВСНП 

МВД ЛНР. 
8  Акт личного осмотра несовершеннолетнего и его вещей оформляется в 

отношении каждого вновь доставленного в ЦВСНП МВД ЛНР 
несовершеннолетнего. 

9. Анкета на несовершеннолетнего, помещенного в ЦВСНП МВД ЛНР, 
заполняется работником ЦВСНП МВД ЛНР на основе первичной беседы с 

несовершеннолетним. При заполнении анкеты следует иметь в виду, что на 
поставленные вопросы должны быть указаны конкретные ответы. Запрещается 

вносить в анкету записи «помещен до прибытия конвоя», «за кражу» и так 
далее. По мере уточнения установочных данных в анкету  вносятся изменения и 

дополнения. 
10. Документами, удостоверяющими возраст несовершеннолетнего, 

является свидетельство о рождении, а также паспорт/паспортный документ 
Луганской Народной Республики при подтверждении принадлежности данному 
лицу. 

11. Возраст несовершеннолетнего может быть подтвержден его 
родителями или иными законными представителями, администрацией 

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
котором воспитывается несовершеннолетний, ОВД по месту жительства, 

другими государственными органами. Документы, подтверждающие возраст 
несовершеннолетнего, в УНД не подшиваются, а вкладываются в конверт, 

который приклеивается к обложке учетного дела. 
12. В материалах, подтверждающих наличие родителей или иных 

законных представителей, должны содержаться сведения о том, не лишены ли 
оба родителя или один из них родительских прав, не являются ли супруги 

разведенными и с кем из родителей по решению суда проживает ребенок.  
13. К материалам о проведении профилактической и воспитательной 

работы с несовершеннолетним относятся рапорты по указанным вопросам, 
которые пишутся в произвольной форме и с визами руководителя ЦВСНП 
МВД ЛНР подшиваются в УНД, акты личного осмотра несовершеннолетнего и 

его вещей (осмотра помещений ЦВСНП МВД ЛНР).  
14. К материалам о наказании несовершеннолетнего относятся сведения о 

выполнении  последним  правил  внутреннего  распорядка, поведения,  режима, 
 

 



 4 

Продолжение приложения № 4 
 

постановления о помещении несовершеннолетнего в дисциплинарную комнату, 
сведения о побеге и задержании несовершеннолетнего. 

15. В справке о состоянии здоровья несовершеннолетнего, составляемой 
медицинским работником, указываются сведения о прохождении 

несовершеннолетним санитарной обработки при убытии из ЦВСНП МВД ЛНР, 
об отсутствии в ЦВСНП МВД ЛНР инфекционных заболеваний, а в 
необходимых случаях – другие медицинские сведения. 

Справка предоставляется в случае передачи несовершеннолетнего в 
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

16. К числу иных документов УНД относятся материалы переписки с 
государственными органами по вопросам установления личности 

несовершеннолетнего, его устройства, его родителей или иных законных 
представителей, поведения и образа жизни несовершеннолетнего, 

находившегося в ЦВСНП МВД ЛНР, копия акта о передаче 
несовершеннолетнего. 

 



Приложение № 5 
                                                                               к Инструкции по организации 

                                                                               деятельности Центра временного 
                                                                               содержания несовершеннолетних 
                                                                               правонарушителей Министерства 

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 АНКЕТА 
на несовершеннолетнего, помещенного 

                                                  в ЦВСНП МВД ЛНР 
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________ 

_____________________________________________________ 
2. Число, месяц, год и место рождения ___________________ 

_____________________________________________________ 
3. Адрес _____________________________________________ 

4. Фамилия, имя, отчество, место жительства, работы, 
должность родителей, иных законных представителей 

несовершеннолетнего _________________________________ 
_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

отца________________________________________________________________ 
матери______________________________________________________________ 

5. Место учебы, работы, должность несовершеннолетнего __________________ 
____________________________________________________________________ 
                            (если не работает, не учится, то с какого времени, по какой причине, 
____________________________________________________________________ 
                                        где ранее учился, работал, причины безнадзорности) 

6. Когда, откуда и зачем прибыл в данный населенный пункт ________________ 
____________________________________________________________________ 

7. Когда, где и за что задержан _________________________________________  
____________________________________________________________________ 

8. Когда и кем доставлен в ЦВСНП ______________________________________ 
____________________________________________________________________  

9. Доставлялся ли ранее, если да то когда _________________________________ 
10. Задерживался ли ранее органами внутренних дел, привлекался ли к 

уголовной ответственности, был ли судим, когда и за что ___________________ 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
11. Состоял ли на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних______ 

____________________________________________________________________ 
      (если состоял, указать в каком подразделении) 

12. Примечание_______________________________________________________ 
                   (особые приметы, дополнительные сведения о несовершеннолетнем, 

____________________________________________________________________ 
         его родителях, иных законных представителей, результаты наблюдения или иные сведения) 
Сотрудник ___________________________________________________________ 

(специальное звание, фамилия, инициалы) 

 

 

ФОТО 



 2 

Продолжение приложения № 5 

 
Приметы несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть) 

На вид _______ лет. 
Рост: низкий (до 160 см), средний (160 - 174 см), высокий (выше 174 см). 
Телосложение: сильное (атлетическое), среднее, слабое, коренастое. 

Фигура: полная, худощавая. 
Тип лица: европейский, монгольский, кавказский, др. ________________ 

_______________________________________________________________ 
Форма лица: овальное, круглое, ромбовидное, квадратное, 

прямоугольное, треугольное (вершиной вниз), треугольное (вершиной вверх).  
Лоб: низкий, средний, высокий, скошенный; вертикальный, 

выступающий. 
Брови: прямоугольные, дугообразные, извилистые, узкие, средние, 

широкие, сросшиеся. 
Нос: малый, средний, большой, узкий, широкий, прямой, опущенный, 

приподнятый, закругленный, острый, тупой, спинка носа выпуклая, вогнутая.  
Глаза: круглые, овальные, щелевидные, выпуклые, впалые, черные, 

карие, зеленые, голубые, серые. 

Рот: малый, большой, средний. 
Губы: тонкие, средние, толстые. 

Зубы: белые, желтые, ровные, кривые, крупные, мелкие, редкие. 
Уши: крупные, мелкие, средние, прилегающие, оттопыренные. 

Подбородок: закругленный, заостренный. 
Волосы: длинные, короткие, прямые, волнистые, курчавые, черные, 

темно-русые, светло-каштановые, белокурые, рыжие; зачесаны назад, направо, 
налево, вид прически _________________________________________________. 

Речь: медленная, быстрая, отрывистая. 
Дефекты произношения: заикание, картавость, шепелявость, 

неправильное произношение букв, слов, местный говор, национальный акцент. 
Голос: низкий, средний, высокий, хриплый, грудной, чистый. 

Взгляд: пристальный, бегающий, открытый, исподлобья, насмешливый, 
угрюмый. 

Особые приметы (татуировки, физические недостатки и другое): 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

                                                                               
 



                                                                               Приложение № 6  
                                                                               к Инструкции по организации 

                                                                               деятельности Центра временного 
                                                                               содержания несовершеннолетних 
                                                                               правонарушителей Министерства 

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

предметов и вещей, выданных во временное пользование 
несовершеннолетнему 

____________________________________________________________________ 
(ФИО, год рождения) 

 

№ 
п\п 

Наименование Дата 
выдачи 

ФИО, подпись 
несовершеннолет-

него 

ФИО 
должностного 

лица, 
выдавшего 

вещи и 
предметы 

Дата 
сдачи 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
Примечание: 

Несовершеннолетний несет полную ответственность за сохранность 
выданного ему имущества. 

 



                                                                               Приложение № 7  
                                                                               к Инструкции по организации 

                                                                               деятельности Центра временного 
                                                                               содержания несовершеннолетних 
                                                                               правонарушителей Министерства 

                                                                               внутренних дел 
                                                                               Луганской Народной Республики 

 
КАРТА 

индивидуального изучения несовершеннолетнего 
 

1. __________________________________________________________________ 
                                       (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 
2. __________________________________________________________________ 
                                                   (год, месяц и день рождения) 
3. Поступил в ЦВСНП МВД ЛНР «__» _______________ 20__ г. 

____________________________________________________________________ 
                  (наименование города, района и органа, доставившего несовершеннолетнего) 

4. Отправлен «__» ________ 20__ г. в ____________________________________ 
5. __________________________________________________________________ 
      (фамилия, имя, отчество, место жительства и работы родителей, иных законных представителей) 
____________________________________________________________________ 
6. __________________________________________________________________ 
                             (наименование детского учреждения, в котором воспитывался) 
7. Доставлен за_______________________________________________________ 

         (причина доставления в ЦВСНП МВД ЛНР) 

____________________________________________________________________ 
I. Что рассказал о причинах ухода из дома или побега из организации для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о причинах 
безнадзорного поведения, о совершенных правонарушениях: 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
II.  Отдельные  факты  поведения  несовершеннолетнего  в  ЦВСНП  МВД ЛНР, 

характеризующие его с положительной и отрицательной стороны: ___________ 
____________________________________________________________________ 
        (заполняются воспитателем: выполнение правил внутреннего распорядка и дисциплинированность, 

____________________________________________________________________ 
    отношение к имуществу ЦВСНП МВД ЛНР и личным вещам, взаимоотношения с товарищами, отношение  

____________________________________________________________________ 
       к труду, участие в общественной работе, стремление к учению, чтению литературы, занятиям спортом,  

____________________________________________________________________ 
проблемы в воспитании и степень нравственной запущенности, психические особенности и другие наблюдения  

____________________________________________________________________ 
(заполняются в порядке выявления)) 

____________________________________________________________________ 

 
 



 2 

Продолжение приложения № 7  
Оборотная сторона 

 
Выявленные в ЦВСНП МВД ЛНР черты характера несовершеннолетнего, 

способности (нужное подчеркнуть): 

 

1. Дисциплинирован 1. Курит 

2. Вежлив и уважителен 2. Употребляет спиртные напитки 

3. Трудолюбив 3. Употребляет наркотические, 

токсические средства 

4. Увлекается спортом 4. Педагогически запущен 

5. Увлекается чтением 5. Учиться не стремится 

6. Увлекается рисованием 6. Не любит трудиться 

7. Увлекается музыкой и пением 7. Невоспитан 

8. Стремится к учебе 8. Грубит старшим по возрасту 

9. Начитан 9. Не выполняет правила 
внутреннего распорядка 

10. Любит общественную работу 10. Вспыльчив 

11. Коммуникабелен 11. Агрессивен 

12. Отзывчив 12. Замкнут 

13. Добродушен 13. Обидчив 

14. Скромен 14. Труслив 

15. Уступчив 15. Склонен обманывать 

16. Волевой 16. Склонен к подлым поступкам 

17. Бережно относится к личным 

вещам 

17. Склонен к самовольным уходам 

18. С сотрудниками ЦВСНП 
предупредителен 

18. Склонен к кражам 

19. Оказывает положительное 

влияние на 
несовершеннолетних 

19. Склонен к хулиганским 

поступкам 

20. Стремится к лидерству 20. Оказывает на 

несовершеннолетних 
отрицательное влияние 

  21. Стать на путь исправления не 

стремится 

  
 

22. Склонен к издевательству над 
младшими по возрасту 

  23.  Склонен к побегу  

  24. Склонен к нападению на 
персонал ЦВСНП МВД ЛНР 

  25. Склонен к самоубийству 

  26. Склонен к членовредительству 

 



 3 

III. Проводимая учебно-воспитательная работа____________________________ 
____________________________________________________________________ 

 
Педагогические рекомендации: 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

Должность, звание           _____________                  _________________________ 
                                                 (подпись)                               (фамилия, имя, отчество) 

«__» ______________ 20__ г. 

 



Приложение № 8  
к Инструкции по организации  

деятельности Центра временного  
содержания несовершеннолетних  
правонарушителей Министерства  

внутренних дел  
Луганской Народной Республики 

 
Правила сопровождения несовершеннолетних к месту их устройства 

 
1. Сопровождение несовершеннолетних к месту их устройства 

осуществляется должностными лицами ЦВСНП МВД ЛНР и 
уполномоченными сотрудниками ОВД МВД ЛНР, приданными им в помощь, 

из расчета: 
на 1-2 несовершеннолетних – 1-2 сопровождающих; 

на 3-6 несовершеннолетних – 2-4 сопровождающих; 
на 7-10 несовершеннолетних – 4-7 сопровождающих. 

Если в сопровождении несовершеннолетних участвуют 2 и более 
сотрудников, назначается старший группы сопровождения, определяется срок 
командировки. 

2. Сопровождение несовершеннолетних из ЦВСНП МВД ЛНР к месту их 
дальнейшего устройства и проживания осуществляется на основании: 

распоряжения начальника ЦВСНП МВД ЛНР о возвращении 
(доставлении) несовершеннолетнего родителям или иным законным 

представителям, в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого 
типа, другие специализированные учреждения для несовершеннолетних; 

командировочного удостоверения сопровождающего; 
акта передачи несовершеннолетнего из ЦВСНП МВД ЛНР, в котором они 

находились, сопровождающим лицам. 
Акт передачи несовершеннолетнего родителям или иным законным 

представителям, администрации специализированного учреждения для 
несовершеннолетних составляется старшими инспекторами ЦВСНП МВД ЛНР 
(с указанием даты поступления несовершеннолетнего, входящего номера и 

полного текста ответной информации, подтверждающей адрес проживания 
несовершеннолетнего, его родителей или иных законных представителей, 

адреса места расположения специализированного учреждения для 
несовершеннолетних). Указываются личные вещи, документы, ценные 

предметы и другое имущество несовершеннолетнего. 
Акт подписывается начальником ЦВСНП МВД ЛНР и заверяется 

печатью. 
3. Начальник ЦВСНП МВД ЛНР или его заместитель в обязательном 

порядке проводит инструктаж (уточняет задачи, способы и сроки доставления 
несовершеннолетнего к месту устройства, порядок взаимодействия органов 

внутренних дел с другими ведомствами), отдает распоряжение о 
сопровождении   несовершеннолетних,  подлежащих  доставлению  к  месту  их 



 2 

Продолжение приложения № 8 
 

дальнейшего устройства. 
4. Старшие инспекторы ЦВСНП МВД ЛНР накануне выбытия 

несовершеннолетнего из ЦВСНП МВД ЛНР готовят необходимую 
информацию на несовершеннолетнего, подлежащего доставлению к месту 

дальнейшего устройства, уведомляют территориальный орган, доставивший 
несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР, о необходимости сопровождения 
несовершеннолетнего к месту его устройства, готовят заявку на автотранспорт. 

5. Сопровождающий ЦВСНП МВД ЛНР совместно с 
несовершеннолетним присоединяется к прибывшей группе территориального 

органа, поместившего несовершеннолетнего в ЦВСНП МВД ЛНР, 
сопровождающей последнего к месту дальнейшего пребывания. В дежурной 

части ЦВСНП МВД ЛНР сопровождающие получают документы и личные 
вещи несовершеннолетнего, проводят беседу с несовершеннолетним, в ходе 

которой выясняют состояние его здоровья, настроение, проверяют личные 
вещи (предметы, ценности). 

6. Личные вещи, принадлежащие несовершеннолетнему, 
сопровождающее его лицо получает и передает по акту администрации 

специализированного учреждения для несовершеннолетних, принявшего 
несовершеннолетнего, либо под расписку родителям или иным законным 

представителям. 
7. Несовершеннолетние обеспечиваются продуктами питания на время 

следования по установленным нормам. При необходимости ЦВСНП МВД ЛНР 

вправе оставить несовершеннолетнему (по его желанию) одежду и обувь 
(согласно сезону), срок носки которых истек, в случае отсутствия либо при 

наличии негодной для носки одежды и обуви (согласно сезону) 
несовершеннолетнему в личное пользование передается комплект либо 

отдельные предметы одежды и обуви (согласно сезону). 
В целях предупреждения самовольных уходов, чрезвычайных 

происшествий сопровождающий обязан знать основные сведения, 
характеризующие личность несовершеннолетнего, особенности его поведения. 

В случае побега несовершеннолетнего необходимо знать вероятные 
направления его передвижения и возможные места укрытия, незамедлительно 

сообщить указанные сведения и приметы несовершеннолетнего в тот 
территориальный орган МВД ЛНР, на территории которого совершен побег, и 

принимать все возможные меры к преследованию и задержанию 
несовершеннолетнего. 
 

 
 

 
 



 

Приложение № 9  
к Инструкции по организации  

деятельности Центра временного  
содержания несовершеннолетних  
правонарушителей Министерства  

внутренних дел  
Луганской Народной Республики 

 
АКТ 

о передаче несовершеннолетнего 
 

Я, __________________________________________________________________, 
                                    (должность, звание, фамилия, инициалы) 

«____» _________ 20___ г., в ____ ч. _____ мин., передал несовершеннолетнего  
____________________________________________________________________ 
                             (фамилия, имя, отчество, наименование организации, куда 
____________________________________________________________________ 
                                  передан несовершеннолетний (указывается полное 
____________________________________________________________________ 
                     наименование организации), номер путевки, фамилии должностных лиц, 
____________________________________________________________________ 
          при передаче родителям или иным законным представителям указываются фамилия, 
____________________________________________________________________ 
   имя, отчество, степень родства, серия и номер паспорта/паспортного документа ЛНР, когда 

____________________________________________________________________. 
                             и кем выдан, адрес лица, принявшего несовершеннолетнего) 
Вместе с несовершеннолетним переданы следующие вещи, деньги, ценности, 

документы: __________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

Примечания: 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
 
Сдал _______________________________________________________________ 
                    (должность, фамилия, подпись) 
Принял _____________________________________________________________ 
               (фамилия, подпись лица, принявшего ребенка) 
«__» ____________ 20__ г. 
Печать или штамп учреждения, принявшего несовершеннолетнего 

 


